MANUAL DE INSTALARE
APARAT DE
AER CONDIŢIONAT
Citiţi acest manual de instalare în întregime înainte de a instala produsul.
Lucrarea de instalare trebuie efectuată numai de personal autorizat, conform
standardelor naţionale de cablare electrică.
Păstraţi acest manual de instalare pentru referinţă ulterioară, după ce l-aţi citit
în detaliu.
CASETĂ
Traducerea instrucțiunii inițiale
Copyright © 2016 - 2019 LG Electronics Inc. Toate drepturile rezervate.
LIMBA ROMÂNĂ
2 MODEL DESIGNATION
LIMBA ROMÂNĂ
MODEL DESIGNATION
- Product Name : Air conditioner
- Model Name :
- Additional Information : serial number is
refer to the barcode on the product.
- Max allowable pressure High side :
4.2 MPa / 4.32 MPa (it can be different by
model)
- Max allowable pressure Low side :
2.4 MPa
- Refrigerant : R32 / R410A
Product  information
Presiunea sonoră A emisă de acest produs
este sub 70 dB.
** Nivelul sonor poate varia în funcţie de
locaţie.
Cifrele menţionate exprimă nivelul emisiilor și
nu reprezintă nivele precise de lucru.
În timp ce există o corelaţie între nivelul de
emisie și cel de expunere, aceasta nu poate fi
folosit cu precizie pentru a determina dacă
sunt necesare precauţii suplimentare.
Factorii care influenţează nivelul real de
expunere al forţei de lucru includ
caracteristicile camerei de lucru și alte surse
de zgomot, de ex. numărul echipamentelor și
alte procese adiacente precum și durata de
timp în care un operator este expus la zgomot.
De asemenea, nivelul de expunere permis
poate varia în funcţie de ţară.
Această informaţie va ajuta, totuși, utilizatorul
echipamentului să realizeze o evaluare mai
corectă a pericolelor și riscurilor.
Emisii sonore transmise prin aer
Concentraţia maximă admisă este aceea la
care se poate interveni împotriva pierderilor de
freon imediat, fără ca sănătatea oamenilor să
fie pusă în pericol atunci când se produc
pierderi de freon în aer.
Concentraţia maximă este exprimată în kg/m3
(greutate gaz freon per unitate de volum de
aer) pentru a face calculul mai ușor.
n Calcularea concentraţiei de freon
Cantitatea totală de freon schimbat
în instalaţia de freon (kg)
Capacitatea celei mai mici camere
unde unitatea interioară este
instalată (m3)
Concentraţia
agentului de
răcire (kg/m3)
=
Concentraţia maximă admisă: 0.44 kg/m3 (R410A)
Concentraţia maximă admisă (pentru R410A)
Serial number
Indoor Unit / Outdoor Units
Detailed product type only
for M- series models
AQ : Wall mounted Libero-R
SQ : Wall mounted Libero-E
AH* : ARTCOOL
AW* : ART COOL Mirror
AH : Ceiling Cassette
AHL : Ceiling Concealed Duct
           (Low Static)
R : Refrigerant R32/R410A
PC : Standard plus (S)
Detailed product type for
U- / C- series models
L : Low Static
H : High COP